
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6011 Torino, 03/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B)
PER  LA  FORNITURA  ABBONAMENTI  TRAMBUSTO  PER  L'ANNO
SCOLASTICO  2025-2026.  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO  -  IMPEGNO  DI
SPESA DI EURO 21.450,00 IVA COMPRESA. CIG B86F432441

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;  Considerato  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  fornire  i  trasporti  alle
scolaresche per consentire la partecipazione ad attività esterne alle sedi scolastiche raggiungibili con
l’utilizzo  dei  mezzi  pubblici  mediante  la  fornitura  di  abbonamenti  denominati  “Trambusto”,
limitatamente alle  scuole secondarie di primo grado, per  l’anno scolastico 2025/2026 come già
avvenuto nei precedenti anni scolastici.
Considerato che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., i beni in oggetto non
sono  reperibili  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  a  seguito  di  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it la categoria merceologica non è presente neanche sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ai
sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023.
Visto che GTT S.p.a. è l’unico operatore economico in grado di garantire sul mercato il servizio su
tutto il territorio cittadino; si è pertanto provveduto a richiedere alla ditta con lettera prot 25860 del
03.09.2025 la disponibilità a fornire n. 150 abbonamenti per le scuole secondarie di primo grado,
alle medesime condizioni contrattuali delle precedenti annualità; la GTT spa con lettera prot. 27398
del 25.09.2025 ha dato la propria disponibilità, a svolgere tale servizio mantenendo invariate le
condizioni contrattuali precedentemente stabilite con procedura negoziata e mantenendo i prezzi
invariati della stessa procedura ovvero 143 euro iva 10% compresa per classe. La GTT Spa pertanto
effettuerà la fornitura di abbonamenti alle condizioni di fruibilità stabiliti con deliberazione della
Giunta comunale del 3 maggio 2012 mecc. 201201763/007.
Dopo l'avvenuta esecutività del provvedimento, si procederà alla regolare stipulazione del relativo
contratto. Si dà atto ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine

Pag 1 di 4



dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti
di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea. L’avvio del procedimento di aggiudicazione
non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla  conclusione  del  medesimo  e  alla  stipulazione  del
contratto, essendo entrambe subordinate alla effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate;
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto;
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che: • la Ditta aggiudicataria ha già
fornito la documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato nell’istanza e che la verifica
di detta documentazione ha avuto esito positivo; •  i  controlli  sull’aggiudicatario avverranno nei
modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1, successivamente si procederà alla stipula del contratto nei
modi di cui all’art.18 del citato Decreto. Con il presente provvedimento si procede contestualmente
all’indizione e all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art.17,
comma 2 e dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di 150 abbonamenti
TRAMBUSTO per una spesa unitaria di Euro 130,00 oltre ad Euro 13,00 per IVA al 10%, per una
spesa complessiva di Euro 21.450,00
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si da atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2025.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i.,la fornitura in oggetto
non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  a  seguito  di  verifica  sul  sito

Pag 2 di 4



www.acquistinretepa.it la categoria merceologica non è presente neanche sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico

4. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla GTT SPA, con sede in Torino, in Corso Turati 19/6.
C.F. 08555280018 e P.I. 08559940013 la fornitura n. 150 abbonamenti a euro 143,00 iva al 10%
compresa per le scuole secondarie di primo grado per un importo totale di Euro 21.450,00 iva
compresa;

5. di impegnare la spesa di € 21.450,00 Iva10% compresa come da dettaglio economico finanziario;
6. di attestare che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3

del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i.,la fornitura in oggetto
non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  a  seguito  di  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it la categoria merceologica non è presente neanche sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dr.ssa Marilena Rossi, Funzionario in
P.O. del Servizio Diritto allo Studio- Ufficio Trasporti.

8. di dare atto che ai  sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il  termine
dilatorio previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato Decreto,  trattandosi  di  affidamento di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

9. di approvare la spesa complessiva di euro 21.450,00 IVA 10% compresa, imputando la stessa
come da dettaglio economico finanziario;

10.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

11.di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art.3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

13.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di euro 21.450,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilanc
io

Missio
ne

Program
ma

Titol
o

Macroaggre
gato

Capitolo
Articolo

Servizio
Responsab
ile

Scadenza
obbligazi
one

21.450,00 2025 04 06 1 03 046150009001 007 31/12/2025

Descrizione  capitolo
e articolo

PROGETTI EDUCATIVI-PRESTAZIONI DI SERVIZI TRASPORTI-S.R.E.IVA- Settore 007 -
R.IVA

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4




		2025-10-03T11:26:33+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA




